
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2339

 

del   24/12/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2118

del  24/12/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA RIORGANIZZAZIONE DELLA COMPAGNIA 
ASSICURATIVA  LLOYD'S  DI  LONDRA  E  TRASFERIMENTO  ALLA 
NUOVA  LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  (L.I.C.)  DELLA 
POLIZZA  RCT/O  ATTIVATA  DALL'ENTE,  AI  SENSI  E  PER  GLI 
EFFETTI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. D) PUNTO 2) DEL D.LGS 
N. 50/2016 E SS.MM.II.



IL DIRIGENTE 

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019 sono stati  

approvati il Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione);

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  24  del  07/02/2019  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – Risorse Finanziarie,  e 

che  successivamente  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del 

09/05/2019 è stato approvato il Piano della performance 2019 – 2021, il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019 ( art. 169 del D. Lgs. 267/2000) e relativi allegati 

nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D. Lgs. 267/2000;

  che con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67/2019 del  29/07/2019, 

dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stata  approvata  la  verifica  della 

salvaguardia  degli  equilibri  di  Bilancio  ai  sensi  dell’Art.  193  del  D.Lgs. 

267/2000 e variazione al Bilancio di previsione finanziario triennio 2019/2021 

e relativi allegati;

  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 126 del 18/11/2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di Bilancio 

all'esercizio finanziario corrente; 

 che in data 26/07/2019 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 2019/127 avente per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in 

base  all‘attribuzione  dei  nuovi  incarichi  dirigenziali  d‘inizio  mandato 

amministrativo“ , al fine di procedere con la gestione finanziaria;

Dato atto:

 che con Provvedimento in data 25/11/2019 P.G. n.  213392, il  Sindaco Luca 

Vecchi  ha  attribuito,  ad  interim,  l‘incarico  dirigenziale  del  Servizio  “Appalti, 

Contratti“  al  Dott.   Alberto   Bevilacqua  con  decorrenza  dal  25/11/2019  e 

scadenza al 31/12/2019;

Richiamate:



 la Determinazione Dirigenziale PG n. 4583 del 04/02/2014, con la quale,  a 

seguito  dell'espletamento  di  una   procedura  di  gara  aperta  sopra  soglia 

comunitaria, si provvedeva ad affidare alla Società Marsh Spa il  servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Reggio Emilia, 

per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2013 alle ore 24 del 31/12/2016 (CIG N. 

69167098D3), successivamente rinnovato, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. 

b  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  per  il  periodo  dalle  ore  24:00  del 

31/12/2016 alle ore 24:00 del 31/12/2018, giusta Determinazione Dirigenziale 

R.U.D. n. 1433 del 22/12/2016;

 la  Determinazione  Dirigenziale  inserita  nel  Registro  Unico  delle 

Determinazioni al n. 786 del 31/07/2019, con la quale si provvedeva, tra l’altro,  

a prorogare alla Società Marsh Spa - fino al 31/12/2019 - il suddetto servizio di  

consulenza e brokeraggio assicurativo; 

Dato altresì atto:

 che  con  Determinazione  Dirigenziale   inserita  nel  R.U.D.   n.  1521   del 

21/12/2017,  a  seguito  di  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria,   si 

provvedeva ad aggiudicare alla Compagnia Lloyd’s Rappresentante generale 

per l’Italia Sindacato Leader Tokiomarine Kiln  –  Corso Garibaldi n. 86 Milano 

- CF 07585850584 – P.IVA 10655700150, il servizio assicurativo relativo alla 

polizza RCT/O,  per  il  periodo dalle  ore 24 del  30/12/2017 alle  ore 24 del 

31/12/2020, n. Polizza F1700001246;

 che  il  corrispondente  dei  Lloyd’s  incaricato  nella  gestione  della  polizza 

suddetta  veniva  individuato  nella  Italian  Underwriting  Srl,  avente  sede  a 

Milano, via Borgonuovo 7;

 che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., il nuovo Responsabile 

del Procedimento relativo alla suddetta gara viene individuato nella persona 

del  sottoscritto  quale  nuovo  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Appalti  e 

Contratti;

 Considerato:

 che la Compagnia citata ha sede nel Regno Unito e pertanto, a seguito della 

decisione  dei cittadini di uscire dall’Unione Europea - comunemente definita 

“Brexit” -  tutte le Imprese  del  Regno  Unito  operanti  in  Italia  hanno  



intrapreso speciali piani di azione per assicurare la continuità del servizio e  

l’esecuzione dei contratti stipulati in Italia;

 che in  particolare,  il  Mercato  Lloyd’s  sta  progressivamente  perfezionando  

un’operazione di trasferimento di portafoglio dai singoli Sindacati Lloyd’s – tra i 

quali  il Sindacato Leader Tokiomarine Kiln - alla  Compagnia neo costituita 

Lloyd’s Insurance Company SA (“LIC”), Compagnia di Assicurazioni con sede 

legale in Belgio, controllata dalla Corporation dei Lloyd’s;

Preso atto:

- che con lettera in atti al n. 40559/2019  di Prot.,  l’Ufficio del Rappresentante 

per l’Italia di Lloyd’s Insurance Company S.A. comunicava all’Ente che, a 

seguito della riorganizzazione aziendale imposta  in ragione  della  

suddetta “brexit”, al  fine  di  garantire  la  necessaria  continuità  

assicurativa, nell’ottica di massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di 

polizze Lloyd’s, l’intero ramo danni gestito all’interno dello Spazio Economico 

Europeo – per cui anche la citata polizza RCT/O n. F1700001246   attivata  

dall’Ente -  sarebbe stato  trasferito in capo alla menzionata Lloyd’s Insurance 

Company SA (L.I.C.);

- che nella  comunicazione di cui al punto precedente veniva  contestualmente 

richiesto  all’Ente  –  nella  persona del  Responsabile  del  Procedimento -  di  

autorizzare il  trasferimento della predetta polizza RCT/O alla L.I.C.,  ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2)  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamata la e-mail della Marsh Spa del 18/11/2019, dalla quale si evince la 

necessità  e  l’opportunità  di  autorizzare  il  summenzionato  trasferimento,  che 

consentirà  il  mantenimento  delle  coperture  assicurative  e  dei  termini  contrattuali 

attuali;

Preso  atto  che   il  presente  Provvedimento  non  comporta  assunzione  di 

impegni di spesa ovvero incremento di impegni già assunti;

Ritenuto pertanto di autorizzare il  trasferimento della  polizza RCT/O attivata 

dall’Ente n. F1700001246 alla L.I.C. - Llloyd’s Insurance Company S.A.,  ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2)  del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello 

stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione 

amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

Visto:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Dlgs n. 267 del 18 

agosto 2000    e ss.mm.ii., in particolare l’art. 107;

- il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 106, comma 1, lett. d) punto 2);

-  l’art. 3 e 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

DETERMINA

1) di prendere atto che, a seguito   della riorganizzazione aziendale della Compagnia 

Assicurativa Lloyd’s di Londra in ragione della “brexit”,  la  Società  Lloyd’s  

Insurance Company S.A. (L.I.C.),  al fine di garantire la necessaria continuità 

assicurativa e nell’ottica di massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori  di  

polizze Lloyd’s – tra cui anche il Comune di Reggio Emilia con la polizza  

RCT/O n. F1700001246 – ha preso in  carico l’intero ramo danni all’interno dello 

Spazio  Economico  Europeo,  giusta  comunicazione  dell’Ufficio  del  

Rappresentante per l’italia di tale Società, in atti n. 40559/2019 di Prot.;

2)  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 1,  lett.  d)  del  D.lgs  50/2016  e  

ss.mm.ii.,  la richiesta contenuta nella comunicazione citata al precedente punto 

1),  dando atto del passaggio della suddetta polizza RCT/O attivata dall’Ente alla 

Società Lloyd’s Insurance Company S.A. (L.I.C. );

3) di prendere altresì atto che le coperture assicurative di cui alla polizza  RCT/O del 

Comune di Reggio Emilia  saranno  pertanto  assicurate  da  Lloyd’s  Insurance  

Company S.A. (L.I.C.)  - avente sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5,  

1050 Bruxellex  Belgio –  per il tramite del Rappresentante Generale per  

l’Italia,  con sede in  Corso Garibaldi  86  – 20121 –  Milano,  confermando   la  

Italian Underwriting Srl di Milano quale Società  avente in capo la gestione della 

polizza di cui trattasi;

4)  di dare atto che il  subentro di cui al punto precedente non comporta alcuna  

modifica  alla  citata  polizza  RCT/o  attivata  dall’Ente   n.  F1700001246,  in  

ordine ai termini contrattuali e alle coperture assicurative in essa contenute;



5) di dare altresì atto che il presente Provvedimento non comporta assunzione di  

impegni di spesa né incremento di impegni già assunti;

6) di inviare apposita comunicazione al broker dell’Ente – Marsh Spa – in seguito  

all’esecutività  del  presente Provvedimento, al  fine di  informare direttamente la  

Compagnia di Assicurazione dell’autorizzazione di cui trattasi;

7) di  procedere  a  pubblicare  il  presente  atto  sul  Profilo  del  Committente,  nella  

sezione della gara esperita per l’affidamento della polizza di cui trattasi, ai sensi  

degli artt. 29 e 76 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

                             

IL DIRIGENTE  
Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2339
	del 24/12/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE
	Dott. Alberto Bevilacqua




		2019-12-24T10:41:24+0000
	Bevilacqua Alberto




